
E X E C U T I V O

53
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 29 de Setembro de 2025.

Secretaria de Estado da Justiça  - SEJUS -

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO 
CARGO DE INSPETOR PENITENCIÁRIO

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais 
e em cumprimento a determinação judicial referente 
ao processo nº 5047657-39.2024.8.08.0024, torna 
pública a inclusão do candidato sub judice WESLEY 
MARTINS SILVEIRA na Homologação do Resultado 
Final da 3ª Turma do Curso de Formação Profissional 
de Inspetor Penitenciário, atualmente denominado 
Policial Penal, publicado no Diário Oficial em 
04/06/2025, conforme a seguir especificado.

1.3 RESULTADO FINAL DE APROVADOS - PCD, 
na seguinte ordem: número de inscrição, nome 
do candidato, data de nascimento, nota da 
prova objetiva, nota da prova redação, nota 
Curso de Formação, nota final, classificação e 
resultado.
1516681, Wesley Martins Silveira, 12/04/1981, 
71,00, 90,00, 90,00, 251,00, 60º, Aprovado PCD.

Vitória/ES, 26 de setembro de 2025.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 1641274

PORTARIA Nº 016-R, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

Aprova a 4ª alteração de Quadro de Detalhamento de Despesa da Secretaria de Estado da Justiça.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, no uso da atribuição que lhe 
confere a Portaria Nº 143-S, de 12 de fevereiro de 2019, publicada em 13 de fevereiro de 2019, e tendo em 
vista o disposto no § 1º do art. 25 da Lei nº 12.190, de 24 de julho de 2024 e na Lei nº 12.329, de 26 de 
dezembro de 2024;

RESOLVE:

Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta Portaria a 1ª alteração do Quadro de Detalhamento de 
Despesa, publicado em conformidade com a Portaria SEP nº 001-R, de 06 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CELSO DOS SANTOS JUNIOR

Subsecretário de Estado para Assuntos Administrativos

Protocolo 1640608

PORTARIA CONJUNTA SEJUS/PPES Nº 2-S, DE 
25 DE SETEMBRO DE 2025.

Revoga a Portaria Conjunta SEJUS/PPES nº 1-S, de 
16 de abril de 2024 e a Portaria Conjunta SEJUS/
PPES nº 2-S, de 17 de abril de 2024, cessando seus 
efeitos, e define atribuições remanescentes.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe conferem o Art. 
98, Inciso II, da Constituição Estadual e o Art. 46, 
alínea “o”, da Lei 3.043, de 31 de dezembro de 1975, 
e o DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 9º, inciso IV, da 
Lei Complementar nº 1.061, de 18 de dezembro de 
2023,

CONSIDERANDO o encerramento das atividades 
da Comissão Especial de Acompanhamento e 
Fiscalização da execução da etapa do curso de 
formação, vinculada ao Concurso Público regido pelo 
edital nº 01, de 20 de julho de 2023, que tem por 
finalidade o provimento de 600 (seiscentas) vagas, 
mais formação de cadastro de reserva, para o cargo 
efetivo de Inspetor Penitenciário do quadro de 
pessoal da Secretaria de Estado da Justiça (SEJUS), 
instituída pela Portaria Conjunta SEJUS/PPES nº 1-S, 
de 16 de abril de 2024;

CONSIDERANDO o encerramento das atividades da 
Comissão Especial Organizadora e Executora da etapa 
de investigação social, vinculada ao Concurso Público 
regido pelo edital nº 01, de 20 de julho de 2023, que 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 26 de Setembro de 2025 às 20:50:06 Código de Autenticação: 6d6e6ff8


